
COSTES DE PRODUCCIÓN DE LA

UVA DE VINIFICACIÓN EN EL

MARCO DE JEREZ. 

CAMPAÑA 2020/2021

Los siguientes datos están elaborados a partir de entrevistas personales

realizadas en otoño de 2019 a los viticultores del Marco de Jerez. Los datos se

corresponden con las labores en el viñedo de la campaña 2017-18

actualizados mediante índices a la campaña 2020/21.

Los costes de una explotación dependen de múltiples factores, entre ellos la

campaña agrícola, por tanto, estos datos deben de ser tomados como una

aproximación y nunca como un valor fijo e incuestionable.

Metodología

http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO
http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/observatorio/servlet/FrontController?ec=default&action=DownloadS&table=11500&element=1479137&field=DOCUMENTO


COSTES POR PARTIDAS

ESPALDERA <= 5 HA

Se exponen datos medios de una

explotación de secano con la

plantación en espaldera de más de

14 años, 2 hectáreas de superficie

media, una pendiente media del

6% y un rendimiento medio de

14.237 kg/ha.



COSTES POR PARTIDAS

ESPALDERA >5<15 HA

Se exponen datos medios de una

explotación de secano con la

plantación en espaldera de más de

23 años, 8 hectáreas de superficie

media, una pendiente media del

6% y un rendimiento medio de

14.236 kg/ha



COSTES POR PARTIDAS

ESPALDERA >15 HA

Se exponen datos medios de una

explotación de secano con la

plantación en espaldera de más de

17 años, 74 hectáreas de superficie

media, una pendiente media del

7% y un rendimiento medio de

11.918 kg/ha.



RESUMEN COSTES

ESPALDERA <= 5 HA ESPALDERA >5<15 HA



RESUMEN COSTES

ESPALDERA >15 HA



EVOLUCIÓN DE LOS COSTES MEDIOS POR CAMPAÑA

ESPALDERA <= 5 HA

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

ESPALDERA >5<15 HA

ESPALDERA >15 HA

€/HA

4.968

187

174

5.329

14.237

56,0

Directos

Indirectos

G enerales

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

C O S TE S€/HA

4.896

182

178

5.256

14.237

56,0Jornales/ha

Rto kg/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

€/HA

4.727

176

176

5.079

14.237

56,0

Rto kg/ha

Jornales/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

€/HA

4.056

33

148

4.236

14.236

45,9

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

€/HA

3.961

32

144

4.137

14.236

45,9

Directos

Indirectos

G enerales

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

C O S TE S€/HA

3.912

31

147

4.090

14.236

45,9Jornales/ha

Rto kg/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

€/HA

3.777

30

145

3.952

14.236

45,9

Rto kg/ha

Jornales/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

€/HA

2.177

55

111

2.343

11.918

20,5Jornales/ha

Rto kg/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

€/HA

2.129

54

108

2.292

11.918

20,5

C O S TE S

Directos

Indirectos

G enerales

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

€/HA

2.106

52

110

2.268

11.918

20,5

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

G enerales

C O S TE S

Directos

Indirectos

€/HA

2.039

51

109

2.199

11.918

20,5

G enerales

Total

Rto kg/ha

Jornales/ha

C O S TE S

Directos

Indirectos


